
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140 31Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2016

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 833/2016-SAGA/SEGUP                            
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2016

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O Memorando nº 
032/2015-Convênio/SEGUP de 30 de Maio de 2016, constante 
do Processo nº 2016/215157.CONSIDERANDO: Considerando a 
PORTARIA Nº 832/2016-SAGA/SEGUP de 01 de junho de 2016, 
que concedeu Licença Prêmio da servidora ROSANE MARIA 
LEITÃO NEIVA, MF n° 303925/1, Coordenadora de Contratos e 
Convênios, no período de 04 de julho a 02 de agosto de 2016.
RESOLVE: Designar a servidora SIMONI MARY FERREIRA LEÃO 
DA SILVA, MF nº 5897891/3, para responder pelo cargo de 
Coordenadora de Contrato e Convênio, no período 04 de julho a 
02 de agosto de 2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretario Adjunto  de 
Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 968896
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 966064
Na publicação do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2012-SEGUP, 
celebrado entre a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL e a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, onde 
se lê “As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro no 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 005/2013-SEGUP, por mais 
06 (seis) meses.”, a referência passa a ser “As partes resolvem 
de comum acordo, e com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n°. 8.666/93, prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
nº 007/2012-SEGUP, por mais 06 (seis) meses.”.

Belém, 02 de junho de 2016.
Coordenadoria de Contratos e Convênios - SEGUP

Protocolo 968465

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 966067
Na publicação do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 
038/2012-SEGUP, celebrado entre a SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a empresa TELEMAR NORTE LESTE 
S/A, onde se lê “TERMO ADITIVO: 2º”, a referência passa a 
ser “TERMO ADITIVO: 4º”, e onde se lê “As partes resolvem 
de comum acordo, e com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n°. 8.666/93, prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
nº 005/2013-SEGUP, por mais 12 (doze) meses.”, a referência 
passa a ser “As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 038/2012-SEGUP, por mais 
12 (doze) meses.”.

Belém, 02 de junho de 2016.
Coordenadoria de Contratos e Convênios - SEGUP

Protocolo 968468

ERRATA
PORTARIA Nº 0814/2016 de 31 de MAIO de 2016, 
Publicada no D.O.E nº 33.139 de 02.06.2016, do servidor RAUL 
ZÊNIO GENTIL SILVA(TEN.CEL/PM)
Onde se Lê: (TEM.CEL/PM)
Leia-se: (TEN.CEL/PM)
PORTARIA Nº 0815/2016 de 31 de MAIO de 2016, Publicada 
no D.O.E nº 33.139 de 02.06.2016, do servidor ARTHUR CEZAR 
ANAISSI DE MORAES(IPC)
Onde se Lê: 06½ (sete e meia) diárias
Leia-se: 06½ (seis e meia) diárias
PORTARIA Nº 0816/2016 de 31 de MAIO de 2016, 
Publicada no D.O.E nº 33.139 de 02.06.2016, do servidor PAULO 
DE JESUS GARCIA REIS (TEN.CEL/PM)
Onde se Lê Período: de 17, 18, 21, 13 e 28.10.2016
Leia-se Período: de 17, 18, 21, 23 e 28.10.2015
Onde se Lê: (TEM.CEL/PM)
Leia-se: (TEN.CEL/PM)

PORTARIA Nº 0818/2016 de 31 de MAIO de 2016, Publicada 
no D.O.E nº 33.139 de 02.06.2016, do servidor MARCIO MORAIS 
RODRIGUES(CB/PM)
Onde se Lê Período: de 17, 18, 21, 13 e 28.10.2016
Leia-se Período: de 17, 18, 21, 23 e 28.10.2015
PORTARIA Nº 0819/2016 de 31 de MAIO de 2016, 
Publicada no D.O.E nº 33.139 de 02.06.2016, do servidor LUIZ 
DIOGO DA ROCHA PEREIRA(Coordenador de Projetos)
Onde se Lê Período: de 17, 18, 21, 13 e 28.10.2016
Leia-se Período: de 17, 18, 21, 23 e 28.10.2015

Protocolo 968926

CONTRATO Nº 042/2016-SEGUP
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Constitui objeto do presente Contrato o fornecimento 
de 15.000 (quinze mil) kits lanche, sob regime eventual, 
para atender a demanda da SEGUP
Valor Total: R$ 145.500,00
Data da Assinatura: 01/06/2016
Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017
Orçamento: 21.101.06.181.1465.8264 - Gerenciamento de 
Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza da Despesa: 
339039; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO DO PARÁ - 
FÁBRICA ESPERANÇA
Endereço: Travessa Benjamim Constant, nº 313 e 361, bairro 
Reduto, CEP. 66053-040
Telefone: (91) 3039-1357 / 3039-1359
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 968825
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº005/2015, AUTORIZADO EM 23/05/2016, ATRAVÉS DO 
PROCESSO 2016/197496, NÃO ACARRETANDO ACRESCIMO DE 
DESPESA AO ERARIO
PARTES SEGUP E AERCIO JEMMY SILVA DE MENEZES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGENCIA: 30/04/2016 A 29/04/2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº006/2015, AUTORIZADO EM 23/05/2016,ATRAVÉS DO 
PROCESSO 2016/197496, NÃO ACARRETANDO ACRESCIMO DE 
DESPESA AO ERARIO
PARTES SEGUP E ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGENCIA: 04/05/2016 A 03/05/2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo 968963

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2016
Data: 01/06/2016
Valor: R$ 145.500,00
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato o fornecimento 
de 15.000 (quinze mil) kits lanche, sob regime eventual, 
para atender a demanda da SEGUP
Orçamento: 21.101.06.181.1465.8264 - Gerenciamento de 
Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza da Despesa: 
339039; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: Associação Pólo Produtivo Do Pará - Fábrica 
Esperança
Endereço: Travessa Benjamim Constant, nº 313 e 361, bairro 
Reduto, CEP. 66053-040
Telefone: (91) 3039-1357 / 3039-1359
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo 968975

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 2016/32717
Número da Inexigibilidade: 004/2016-SEGUP
Data: 01/06/2016
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 968979

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2016-SEGUP/PA

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretária 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIOR, decide HOMOLOGAR o 
Processo Licitatório nº. 2016/132405, modalidade Pregão 
Eletrônico nº. 08/2016-SEGUP/PA, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço de táxi aéreo, 
para o transporte de passageiros, com a utilização de avião à 
jato bi-reator, visando atender as necessidades de locomoções 
institucionais do Chefe do Poder Executivo e Comitiva, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas estabelecidas no 
Edital e seus Anexos, pelo critério de menor preço por item, a 
empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: ORM AIR TAXI AÉREO LTDA, CNPJ Nº. 
04.216.876/0001-20;
VALOR UNITÁRIO (KM): R$ 29,00 (Vinte e nove reais).
QUANTIDADE MENSAL (KM): 10.416
VALOR TOTAL MENSAL: R$ 302.064,00 (Trezentos e dois mil 
sessenta e quatro reais)

Belém,  02 de junho de 2016.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA.

Protocolo 968447

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0820/2016-SAGA 
DE 01 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de fazer o gerenciamento das obras emergenciais 
de infra estrutura e ações de segurança no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Mojú-PA
Servidor: PAULO DE JESUS GARCIA REIS (TEN.CEL/PM) - 
MF: 5205387/2
Período: de 06, 07, 09 e 15.10.2015 / 04 (quatro) diárias 
de alimentação
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0821/2016-SAGA 
DE 01 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de fazer o gerenciamento das obras emergenciais 
de infra estrutura e ações de segurança no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Mojú-PA
Servidor: MARCIO MORAIS RODRIGUES (CB/PM) - MF: 5700434/1
Período: de 06, 07, 09 e 15.10.2015 / 04 (quatro) diárias 
de alimentação
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0822/2016-SAGA
 DE 01 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de fazer o gerenciamento das obras emergenciais 
de infra estrutura e ações de segurança no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Mojú-PA
Servidor: LUIZ DIOGO DA ROCHA PEREIRA (Coordenador 
de Projetos) - MF: 541908461/2
Período: de 06, 07, 09 e 15.10.2015 / 02 (duas) diárias de 
alimentação
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0823/2016-SAGA 
DE 01 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de fazer o gerenciamento das obras emergenciais 
de infra estrutura e ações de segurança no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Mojú-PA
Servidor: PAULO DE JESUS GARCIA REIS (TEN.CEL/PM) - 
MF: 5205387/2
Período: de 24 a 26.10.2015 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02(duas) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0824/2016-SAGA 
DE 01 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de fazer o gerenciamento das obras emergenciais 
de infra estrutura e ações de segurança no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Mojú-PA
Servidor: MARCIO MORAIS RODRIGUES (CB/PM) - MF: 5700434/1
Período: de 24 a 26.10.2015 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0825/2016-SAGA 
DE 01 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de fazer o gerenciamento das obras emergenciais 
de infra estrutura e ações de segurança no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Mojú-PA
Servidor: LUIZ DIOGO DA ROCHA PEREIRA (Coordenador 
de Projetos) - MF: 541908461/2
Período: de 24 a 26.10.2015 / 02 ½ (duas e meia) diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0826/2016-SAGA 
DE 01 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de fazer o gerenciamento das obras emergenciais 
de infra estrutura e ações de segurança no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Mojú-PA
Servidor: PAULO DE JESUS GARCIA REIS (TEN.CEL/PM) - 
MF: 5205387/2
Período: de  02 a 04.10.2015 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR


